⁷⁵ Boethius, Quomodo substantiae in eo quod sint bonae sint cum non sint substantia bona, Ausgabe Stewart/Rand, a.a.O.

⁷⁶ vgl. Boethius, a.a.O., 42, Z. 41–44: „Omne quod est participat eo quod est esse ut sit; alio vero participat ut aliquid sit. Ac per hoc id quod est participat eo quod est esse ut sit; est vero ut participet alio quolibet.“

⁷⁷ vgl. a.a.O., 40, Z. 31–34: „Quod est participare aliquo potest, sed ipsum esse nullo modo aliquo participat. Fit enim participatio cum aliquid iam est; est autem aliquid, cum esse susceperit.“

⁷⁸ vgl. a.a.O., 40, Z. 28–30: „Diversum est esse et id quod est; ipsum enim esse nondum est, at vero quod est accepta essendi forma est atque consistit.“ Vgl. hierzu die Anmerkung von K. Bruder, a.a.O., 75: „Ähnlich hatte bereits Plotin gelehrt, daß das Körperliche nur durch ‚Teilnahme‘ am Sein ist, während das Göttliche selbst absolutes Leben und Sein ist; daß dieses ‚reine‘ Sein des göttlichen Wesens nach neuplatonischer Auffassung, genau wie bei Boethius (ipsum vero esse nondum est), eigentlich gar kein Sein ist, ist bekannt.“

dem er das Übersein des „esse“ als das absolute Gutsein auslegt⁷⁹. Es fällt jedoch auf, daß Boethius sich auch an dieser Stelle keinem reinen Neuplatonismus zuwendet; denn er identifiziert das Absolute mit der Idee des göttlichen Demiurgen und verletzt so den Charakter der strikten Singularität und Relationslosigkeit des *hen*. Mit dessen Fassung bei Plotin ist es ferner völlig unvereinbar, daß Boethius auf einen persönlichen Gott und seinen Willen rekurriert⁸⁰.

VII. Aporien des boethianischen Personbegriffs

Über die Frage nach dem christlichen oder neuplatonischen Charakter des philosophischen Gottesbegriffs bei Boethius ist z. T. heftig debattiert worden. Sachliche Brisanz besitzt dieses Problem besonders im Blick auf die späte Schrift „*Philosophiae Consolatio*“, zumal in ihr eine Art Vermächtnis und Lebensbekenntnis des Boethius gesehen werden kann. Doch allen Synkretismen und sachlichen Ambivalenzen in dieser Fragestellung zum Trotz kann selbst für das letzte Werk keine definitive Hinwendung zur neuplatonischen Lehre verbunden mit einer Abkehr vom Christentum festgestellt werden⁸¹. Für die „*Opuscula Sacra*“ ist umgekehrt jedoch die klare Absicht einer Orientierung am christlichen Gottesverständnis festzustellen, unbeschadet der Aufnahme aristotelischer und platonisch-neuplatonischer Philosopheme in den Argumentationsgang seiner Traktate, worin ja das Besondere seiner Theologie besteht⁸². Dennoch muß nach dem